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Oggetto: Concorso di progettazione per la realizzazione del Polo Sanitario del Trentino (P.S.T.).
Risposte ai quesiti n. 12.

Vista per quanto di competenza la nota del Dipartimento Infrastrutture e Mobilita prot. n. 693902 del
giorno 19 dicembre 2016, considerato che i quesiti sono stati recapitati il giorno 20 ottobre 2016, si
forniscono i seguenti

CHIARIMENTI

Quesito n. 83

Nel bando di gara a pag. 9. & riportata la dicitura: “tutti i requisiti devono essere posseduti sin dal
momento della partecipazione al concorso e devono permanere per tutta la durata del concorso stesso
e, in caso di assegnazione, anche al momento della stipulazione e svolgimento dell'incarico per la
progettazione definitiva, comprensive della valutazione di impatto ambientale, e per la progettazione
esecutiva”. A tal proposito si fa notare che & consuetudine che il requisito posseduto dal partecipate sia
ritenuto valido al momento della presentazione dell’'offerta. Si suppone che la ratio sia riconducibile al
fatto che l'iter di valutazione della gara possa prevedere tempi anche molto lunghi. Nella fattispecie &
richiesto che tale requisito rimanga valido anche per tutta la durata del contratto, non considerando
eventuali imprevisti o rallentamenti nella procedura. Alla luce di quanto sopra esposto si chiede a
codesta spettabile amministrazione di voler modificare questa limitazione del Bando di gara.

Risposta

Si conferma quanto indicato a pagina 9 del Bando di concorso in merito alla necessita di conservazione
dei requisiti in capo al vincitore cui potranno essere affidati gli eventuali ulteriori incarichi di
progettazione.

Quesito n. 84

Siamo a chiedere chiarimento in riferimento ad un’incongruenza riscontrata all’allegato Z “Criteri di
valutazione dell'offerta” riferiti al criterio di valutazione D.

Risposta

Si rinvia alle risposte ai quesiti n. 23 e n. 25.

Quesito n. 85

Nel bado di gara a pag. 7 si specifica che “per tematiche aeronautiche si intende un professionista
competente nella progettazione di eliporti”. Si chiede di convenire che si possa intendere anche tale
competenza estesa alla progettazione di elisuperfici, rilevando che, anche nel progetto per il PST, la
previsione & quella di realizzare una elisuperficie piuttosto che un eliporto.

Risposta

Si conferma quanto richieste nel bando di concorso - pagina 7 — il gruppo deve essere integrato con un
professionista anche in qualita di consulente, competente nella progettazione di eliporti.
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Quesito n. 86
Il bando di gara prevede di comprovare i requisiti di capacita tecnica in due diverse classi e categorie
strutturali che si riportano di seguito:

19/8.03 Strutture o parti di strutture in cemento armato — Verifiche|€ 41.342.300,00
strutturali relative — Ponteggi, centinature e strutture provvisionali
di durata superiore a due anni

1g-1Xc/S.06 |Opere strutturali di notevole importanza costruttiva e richiedenti| € 23.413.100,00
calcolazioni particolari — verifiche strutturali relative — Strutture con
metodologie normative che richiedono modellazione particolare:
edifici alti con necessita di valutazioni di secondo ordine

Sempre il bando di gara, al capitolo 2.1.4 punto c), chiede di riferire i lavori di punta per la
classe/categoria S.06 a “VIABILITA ORDINARIA (Strade, linee ferroviarie, ferrovie, strade ferrate di tipo
ordinario)’. Se ne deduce che il requisito relativo alla classe/categoria $.06 é riferibile a gallerie, opere
sotterranee e fondazioni speciali. Tale descrizione NON & pero ricompresa nell'identificazione delle
opere previste nella nuova normativa (D.M. 143/13 o DM 174/16).

La precedente normativa definiva le classi e categorie suddette nel seguente modo (Legge 143/1949):

Ig Strutture o parti di strutture in cemento armato richiedenti speciale studio tecnico, ivi
comprese le strutture antisismiche

IXc Gallerie, opere sotterranee e subacquee, fondazioni speciali

Alla luce di quanto esposto si chiede conferma che, per dimostrare i requisiti di capacita tecnica e di
punta nella categoria S.06, si devono portare lavori inerenti alle sole gallerie, opere sotterranee e
subacquee, fondazioni speciali e, solo per i requisiti di punta, essi devono far riferimento ad opere
viarie.

Risposta

Si conferma quanto indicato dal concorrente

Quesito n. 87

Il bando fissa 'importo dei lavori in euro 250.000.000 al netto dell’acquisto di attrezzature sanitarie e al
netto di spese tecniche e somme a disposizione dell Amministrazione. Tale importo & suddiviso nelle
seguenti due categorie:

A) Edifici, compresi parcheggi ed arredi Euro 210.000.000

b) Infrastrutture (viabilita e reti) Euro 40.000.000

Si chiede se gli importi stanziati per le due categorie sopra riportate sono da considerarsi fissi ed
indipendenti uno dall'altro. Ovvero, fermo restando limporto complessivo dei lavori in euro
250,000.000, & possibile utilizzare eventuali avanzi del settore infrastrutture a favore del settore
ospedaliero?

Risposta

Si conferma che, fermo l'importo massimo di Euro 250.000.000, gli importi indicati per le altre categorie
di opere possono subire delle modificazioni. Si rimanda a quanto esposto nella lettere 09 Nota di
chiarimenti — prot 598785 di data 11 novembre 2016 pubblicata sul sito APAC — Risposta pagina 3

Quesito n. 88

Il bando di gara nell'elenco elaborati (Allegato H, sez 600) richiede il progetto completo degli arredi e
delle attrezzature sanitarie. Il costo di tali opere & stimato pari a Euro 34.000.000. La progettazione di
tali opere sembra non trovare alcun riconoscimento economico nella parcella (Vostro riferimento
PAT/RFD330-05/09/2016-0461415 — Allegato Utente 1 (A01) - schema di parcella. Si chiede di chiarire
questo aspetto.

Risposta

Il costo delle attrezzatura stimato in Euro 34.000.000 non € oggetto di progettazione da parte dei
concorrenti.
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Quesito n. 89

Si ritiene che, nel calcolo dellonorario delle prestazioni, I'importo delle opere afferibili alla voce
“tecnologia”, pari a € 14.496.100,00, sarebbe dovuto confluire nella voce “impianti” classificati in 1A.04.
Questa interpretazione sembra peraltro supportata dal fatto che i requisiti per la partecipazione al
Concorso comprendono il valore della c.d. tecnologia negli importi della cat. I1A.04.- Inoltre, la
progettazione delle opere “tecnologia” sembra non trovare alcun riconoscimento economico nella
parcella (Vostro riferimento PAT/RFD330-05/09/2016-0461415 - Allegato Utente 1 (A01) — schema di
parcella). Si chiede di chiarire questo aspetto.

Risposta

L'importo dellonorario concernente gli impianti di cui alla cat. IA.04 vedasi schema di parcella
riferimento PAT/RFD330-05/09/2016-0461415 - Allegato Utente 1 (AO1) ¢ stato calcolato su un importo
delle opere pari a Euro 47.612.100,00, risultante dalla somma di Euro 33.116.000,00 piu Euro
14.496.100,00. L'onorario € stato calcolato nel rispetto della tariffa approvata con il D.M. 17 giugno
2016, applicando allo stesso una percentuale delle spese pari al 10% e una riduzione del 35%.

Quesito n. 90

Assumendo che i ‘“requisiti economico-finanziaria e tecnico-organizzativa”, per la tipologia e
limportanza dell'opera in appalto, debbano ritenersi fondamentali per la partecipazione al Concorso, si
chiede di chiarire quanto riportato al paragrafo 1 pag. 20 del Bando, nel quale viene specificato che
'Amministrazione pud acquisire il progetto vincitore anche in mancanza del possesso dei suddetti
requisiti.

Risposta

Si conferma quanto indicato nel Bando di concorso al paragrafo 1 pagina 20.

Quesito n. 91

Dalla lettura del Bando di Concorso, al punto 2.1.4 pag. 6 — “requisiti di professionalita e di capacita
economico-finanziaria e  tecnico-organizzativa®, si  evince che sono a “pena di
inammissibilita/esclusione” i requisiti inerenti le figure professionali minime richieste, oltre il numero
delle persone fisiche (7 unitd), la non frazionabilita del requisito dei “due servizi”.

Si chiede di chiarire se, nel caso in cui un Concorrente non possedesse parte dei requisiti di natura
economico-finanziaria e tecnico-organizzativa (fatturato, servizi espletati negli ultimi 10 anni, due servizi
cosiddetti “di punta” e personale tecnico), Codesta Amministrazione preveda per tale Concorrente
I'esclusione dal Concorso ovvero il ricorso al “soccorso istruttorio”.

Risposta

Si ritiene che le ipotesi indicate dal concorrente non rientrino nellambito della fattispecie del soccorso
istruttorio.

Quesito n. 92

A seguito di quanto sopra riportato, nel chiedere cortesemente con la presente, di dar seguito alla
richiesta di chiarimenti rimasti ad oggi inevasi, si chiede altresi, ai sensi di quanto stabilito dal’art. 70,
comma 10 del Codice dei contratti pubblici, la proroga dei termini del concorso — fissati per il 20
gennaio 2017, di almeno un mese.
Risposta

Si rinvia alla nota prot. n. 665104 di data 12 dicembre 2016 recante la proro toncorso.
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